
山口県介護福祉士会青年部 
マスコットキャラクター ちょるふく 

            障害者支援＆地域貢献 
      ~あいサポーター・コミュニケーション講座～ 

            
様々な障がいの特性や障がいのある方が困っていること、必要な配慮などを理解して実践し、誰もが暮ら
しやすい地域社会（共生社会）を一緒に作っていくという「あいサポート運動」とコミュニケーション  
支援について学び、職場や地域で活かすことを目的としています。午後からは、地域貢献・介護の日記念
イベントとして岩国・錦帯橋付近の清掃活動を行いたいと思っております。 
ご繁忙のところとは存じますが、是非、多くの皆様にご参加いただきますようお願い申し上げます。 

 

◆日  時：平成28年１０月２２日（土）９：３０～１５：３０ 
◆場  所：サンライフ岩国 大会議室 

〒741-0081山口県岩国市横山 2丁目７－２８ 
◆内  容 

9：30 受付 

10：00 

 

第１部 明日からつかえる「あいサポーター研修」 

◆講師 山口県内の「あいサポートメッセンジャー」 

11：30 第２部 障害を持つ方へのコミュニケーション講座 

◆講師 山根かおる氏（岩国市障害者サービスセンター・手話通訳士） 

12：30 昼 食 ※13：00より ちょるふくタイム（介護の日ＰＲ・青年部紹介） 

◆岩国市内の就労継続支援Ａ型事業所「いこいの村」特製の 

お弁当（500円）の注文も受け付けております。 

13：30 

 

 

15：30 

終了 

第２部「地域に貢献する活動」介護の日記念イベント 

◆内容：錦帯橋周辺をグループに分かれて２時間程度ゴミを拾って 

歩きます。 

◆準備：軍手、火バサミ等は各自でご準備ください。ゴミ袋は会場で 

お渡しいたします。 

◆定  員：５０名 
◆参 加 費：山口県介護福祉士会会員・準会員、一般 共に5００円  
       ※お弁当予約の方は（希望者のみ500円）当日ご用意ください。 

◆主催・後援：一般社団法人 山口県介護福祉士会 青年部 ・ 岩柳ブロック 
◆参加申込：申込書にご記入の上、平成２８年１０月１４日（金）までに、FAXにてお申し込み 

ください。ホームページからもお申し込みいただけます。 

 
 
 

研修後、１7：3０より懇親会を予定しております。（会場予定：いろり山賊） 
参加申込書に懇親会参加をご記入の上、振るってご参加ください。【費用：５，０００円程度】 

 


